
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de maio de 2016 • No 86

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXV - 127º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de maio de 2016 • No 86

Of.   290

Of.   288

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

PORTARIA  Nº24DE 27 DE ABRIL  DE 2016.

Fiscal de Contrato

O Secretário de Estado do Turismo do Piauí  SETUR, no uso da
atribuição legal que o cargo lhe confere.

RESOLVE:

Designar o servidor LUDIMILA DIAS DE MACEDO, CPF:
052.628.583-41, para fiscalizar o Termo de Convênio n°01/2016, cujo
objeto refere-se à Festa do Trabalhador de Jatobá do Piauí.Esta Portaria
entra em vigor na data de sua assinatura.

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIOR
Secretário de Estado do Turismo

Of. 349

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE TURISMO



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de maio de 2016 • No 86

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 0668/16 de 28 de Abril de 2016 – resolve deacordo
com o Artigo 65, da Lei Complementar nº. 13, de 03/01/94, referente ao
processo nº AA.900.1.008753/16-40, conceder o Adicional inicial de
3% (três por cento) do (a) servidor (a) MARIA DE JESUS LEAL, Cargo:
AUXILIAR DE SERVIÇOS, Classe: III-E, Matrícula: 041580-4, do quadro
de pessoal desta Secretaria, prestando serviços no (a): Hospital de
Pequeno Porte Cícero Ribeiro de Almeida - Várzea Grande - PI, e a
elevação para 15% (quinze por cento) a partir de 01/01/2001.

• PORTARIA  nº 0669/16 de 28 de Abril de 2016 – resolve de acordo
com o Artigo 65, da Lei Complementar nº. 13, de 03/01/94, referente ao
processo nº AA.900.1.008167/16-37, conceder o Adicional inicial de
3% (três por cento) do (a) servidor (a) MARIA DE LOURDES LIMA
DE SOUSA, Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS, Classe: III-E, Matrícula:
035837-1, do quadro de pessoal desta Secretaria, prestando serviços
no (a): Hospital do Mocambinho - Teresina - PI, e a elevação para 18%
(dezoito por cento) a partir de 01/12/2001.

• PORTARIA  nº 0670/16 de 28 de Abril de 2016 – resolve de acordo
com o Artigo 65, da Lei Complementar nº. 13, de 03/01/94, referente ao
processo nº AA.900.1.008143/16-00, conceder o Adicional inicial de
3% (três por cento) do (a) servidor (a) JOSÉ SANTOS RÊGO, Cargo:
MÉDICO, Classe: III-E, Matrícula: 042221-5, do quadro de pessoal
desta Secretaria, prestando serviços no (a): Hospital Regional Justino
Luz - Picos - PI, e a elevação para 24% (vinte e quatro por cento) a
partir de 31/08/2000.

• PORTARIA  nº 0671/16 de 28 de Abril de 2016 – resolve de acordo
com o Artigo 65, da Lei Complementar nº. 13, de 03/01/94, referente ao
processo nº AA.900.1.000323/16-26, conceder o Adicional inicial de
3% (três por cento) do (a) servidor (a) MARIA LÚCIA LUZ SILVA,
Cargo: DENTISTA, Classe: III-E, Matrícula: 042009-3, do quadro de
pessoal desta Secretaria, prestando serviços no (a): Hospital Regional
Justino Luz - Picos - PI, e a elevação para 15% (quinze por cento) a
partir de 01/01/2001.

• PORTARIA  nº 0672/16 de 28 de Abril de 2016 – resolve de acordo
com o Artigo 65, da Lei Complementar nº. 13, de 03/01/94, referente ao
processo nº AA.900.1.009912/16-06, conceder o Adicional inicial de
3% (três por cento) do (a) servidor (a) ANA DE ASSUNÇÃO LEÕNCIO
MARCULINO, Cargo: NUTRICIONISTA, Classe: III-E, Matrícula:
037094-X, do quadro de pessoal desta Secretaria, prestando serviços
no (a): Hospital Infantil Lucídio Portella - Teresina - PI, e a elevação
para 18% (dezoito por cento) a partir de 27/05/2003.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
28 de Abril de 2016.

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 0673/16 de 28 de Abril de 2016 – resolve deacordo
com o Artigo 65, da Lei Complementar nº. 13, de 03/01/94, referente ao
processo nº AA.900.1.009480/16-24, conceder o Adicional inicial de
3% (três por cento) do (a) servidor (a) ANTONIO ISAIAS NETO, Cargo:
SERVENTE, Classe: III-E, Matrícula: 042981-3, do quadro de pessoal
desta Secretaria, prestando serviços no (a): Hospital Estadual José de
Moura Fé - Simplício Mendes - PI, e a elevação para 21% (vinte e um
por cento) a partir de 17/12/2001.

• PORTARIA  nº 0674/16 de 28 de Abril de 2016 – resolve de acordo
com o Artigo 65, da Lei Complementar nº. 13, de 03/01/94, referente ao
processo nº AA.900.1.009207/16-00, conceder o Adicional inicial de
3% (três por cento) do (a) servidor (a) FRANCISCA LOPES DE SOUZA,
Cargo: ATENDENTE DE ENFERMAGEM, Classe: III-E, Matrícula:
042349-1, do quadro de pessoal desta Secretaria, prestando serviços
no (a): Hospital Regional Justino Luz - Picos - PI, e a elevação para
21% (vinte e um por cento) a partir de 01/03/2002.

• PORTARIA  nº 0675/16 de 28 de Abril de 2016 – resolve de acordo
com o Artigo 65, da Lei Complementar nº. 13, de 03/01/94, referente ao
processo nº AA.900.1.008750/16-11, conceder o Adicional inicial de
3% (três por cento) do (a) servidor (a) MARIA ISABEL DOS SANTOS
FERREIRA, Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO, Classe: II-D,
Matrícula: 0415774, do quadro de pessoal desta Secretaria, prestando
serviços no (a): Hospital de Pequeno Porte Cícero Ribeiro de Almeida
- Várzea Grande - PI, e a elevação para 18% (dezoito por cento) a partir
de 03/06/2003.

• PORTARIA  nº 0676/16 de 28 de Abril de 2016 – resolve de acordo
com o Artigo 65, da Lei Complementar nº. 13, de 03/01/94, referente ao
processo nº AA.900.1.008754/16-52, conceder o Adicional inicial de
3% (três por cento) do (a) servidor (a) MARIA HELENA DE SOUSA
MARTINS, Cargo: ATENDENTE, Classe: III-C, Matrícula: 041584-7,
do quadro de pessoal desta Secretaria, prestando serviços no (a):
Posto de Saúde Barra de Alcântara - Várzea Grande - PI, e a elevação
para 15% (quinze por cento) a partir de 01/01/2001.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
28 de Abril de 2016.

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 1024

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
GABINETE DO SECRETÁRIO



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de maio de 2016 • No 86

  
Portaria GSE Nº. 0512/2016                       Teresina (PI), 15 de abril de 2016. 
 
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO 
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E: 

                                                  I – Designar os servidores abaixo relacionados, para 
exercerem função gratificada nas Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente 
às Gerências Regionais de Educação – GRE’s, bem como na sede desta Secretaria. 
Nº PORT MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME MATRICULA 

0512 PIRACURUCA UNID. ESC. ANÍSIO BRITO DESIGNAR DIRETORA MARISA DE SOUSA PARENTES 171.608-5 

0523 BOM JESUS 
UNID. ESC. JOAQUIM 

PARENTE 
DESIGNAR DIRETORA EDINEIDE FERREIRA DE SOUSA 235.194-3 

0526 BOM JESUS 
UNID. ESC. JOAQUIM 

PARENTE 
DESIGNAR DIR. ADJUNTA FABIOLA DIAS ALENCAR 301.609-9 

0530 
SÃO JOÃO DO 

PIAUÍ 

CENTRO EST. DE EDUC. 
PROFISSIONAL DEP. FCO. 
ANTONIO PAES LANDIM 

DESIGNAR DIRETORA RENATA SONALI DE A. ALVES 298.516-X 

0532 PIRIPIRI 
UNID. ESC. PROF. NENEM 

CAVALCANTE 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICO 
MARCOS VENICIUS S. PEREIRA 233.309-X 

0533 PIRIPIRI 
UNID. ESC. SINHÃ 

CARVALHO 
DESIGNAR COORD. PEDAGÓGICA AYANY MARIA DA SILVA SOUZA 106.338-3 

0534 PIRIPIRI 
UNID. ESC. JUDITH ALVES 

SANTANA 
DESIGNAR COORD. PEDAGÓGICA Mª DA GLORIA DOS SANTOS 080.637-4 

0535 PIRIPIRI 
UNID. ESC. CASSIANA 

ROCHA 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
ISABEL Mª ANDRADE DE SOUZA 114.543-6 

0536 PIRIPIRI 
UNID. ESC. NENEM 

CAVALCANTE 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
SILVANA VIANA SILVA 114.657-2 

0537 PIRIPIRI 
UNID. ESC. NENEM 

CAVALCANTE 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
VERA LÚCIA M. DE S. CARVALHO 106.328-6 

0538 PIRIPIRI 
UNID. ESC. JUDITH ALVES 

SANTANA 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
FRANCISCA MARA GAMA DE 

SOUSA 
114.576-2 

0568 TERESINA 
UNID. ESC. HELVÍDIO 

NUNES 
CESSAR PORT. 3290/15 E 

DESIG. DIRETOR 
ANTONIO CARMOS BEZERRA 482.010.573-68 

0576 BARRAS 
CENTRO EST. DE EDUC. 

DE TEMPO INT. FCA. 
TRINDADE 

CESSAR PORT.2541/15 DE 
SECRETÁRIA 

TERESINHA COSTA DOS SANTOS 858.899.973-00 

0583 CURIMATÁ 
UNID. ESC. ALÍRIO 

GUERRA DE MACEDO 
DESIGNAR DIR. ADJUNTO CAMAÇARI PAU DO BRASIL 171.192-0 

                                                   II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 

                                              COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 

 GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 15 de abril de 2016. 
 
 

Rejane Ribeiro Sousa Dias 
Secretária de Estado da Educação  

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Portaria GSE Nº. 0569/2016                      Teresina (PI), 15 de abril de 2016. 

                                                
                                                   A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO 
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 
 
                                                           R E S O L V E:  

                                                   I – CESSAR os efeitos das portarias dos servidores 
abaixo relacionados, que exerceram função gratificada em Escolas da Rede Estadual 
de Ensino, pertencente às Gerências Regionais de Educação, bem como na Sede 
desta Secretaria.  

Nº PORT. MUNICIPIO 
UNIDADE 

ESCOLAR/SEDE 
FUNÇÃO NOME MATRICULA /CPF 

0100 
VALENÇA DO 

PIAUÍ 
CEJA – VITÓRIA DA COSTA 

LIMA 
CESSAR PORT. 1389/12 DE 

SECRETÁRIA 
ORMANDINA ARAÚJO MOURÃO 073.159-5 

0165 AROAZES 
UNID. ESC. JEREMIAS P. 

DA SILVA 
CESSAR PORT.0321/15 DE 

DIRETORA 
HELENA DE SOUSA LIMA 072.403-3 

0280 LAGOA DO SÍTIO 
UNID. ESC. MARIANO R. DE 

SEPÚLVEDA 
CESSAR PORT.0916/2015 DE  

DIRETORA 
MARIA HELENA DE SOUSA MELO 179.097-8 

0283 PIMENTEIRAS 
CEEP ANTONIO GENTIL 

DANTAS SOBRINHO 
CESSAR PORT.0799/15 DE 

DIR. ADJUNTA 
GLEDYANY PEREIRA DE 

SANTANA 
179.100-1 

0285 PIMENTEIRAS 
CENTRO EST. DE EDUC. 
PROFISSIONAL ANTONIO 

GENTIL D. SOBRINHO 

CESSAR ITEM II DA 
PORT.0329/15 DE DIRETORA 

ANTONIA REGINALDA C. DE 
OLIVEIRA 

081.200-5 

0339 CORRENTE 
UNID. ESC. JOAQUIM 
ANTONIO LUSTOSA 

CESSAR PORT.0181/14 DE 
DIRETORA 

GARDÊNIA CASTRO RODRIGUES 
DE CARVALHO 

230.454-6 

0422 TERESINA 
UNID. ESC. PREF. FREITAS 

NETO 
CESSAR PORT.1831/15 DE 

COORD. PEDAGÓGICA 
GISA MARIA ALVES DE SOUSA 112.907-4 

0425 
ANGICAL DO 

PIAUÍ 
UNID. ESC. ÁTILA LIRA 

CESSAR PORT. 0872/15 DE 
DIRETORA 

ANTONIO ECY NUNES VIANA 087.728-0 

0451 
CRISTALANDIA 

DO PIAUÍ 
UNID. ESC. OBERLIM DA 

CUNHA NOGUEIRA 
CESSAR PORT.0175/15 DE 

DIRETORA 
LIA BATHÂNIA GETRO NOGUEIRA 230.455-4 

0489 PIRIPIRI 
3ª GERÊNCIA R. DE 
EDUCAÇÃO - GRE 

CESSAR PORT. 0243/16 DE 
SUPERV. DO EJA 

FRANCISCA JANE P. BARBOSA 233.748-7 

0480 PAULISTANA 
CEEP – ELISMAR COSTA 

COELHO 
CESSAR PORT.2109/15 DE 

DIR. ADJUNTO 
ELISMAR COSTA COELHO 200.059-8 

0491 
BOQUEIRÃO DO 

PIAUÍ 
UNID. ESC. PROF. 

ANTONIO DOS R. E SILVA 
CESSAR ITEM II DA PORT. 
1374/15 DE SECRETÁRIO 

RAIMUNDO DE SOUSA MORAES 005.173.553-96 

0493 TERESINA 4ª GRE 
CESSAR PORT. 1075/15 DE 

SUPERV. DE FINANÇAS 
ANTONIO JOSÉ GOMES DOS 

SANTOS 
059.619-1 

0494 TERESINA 19ª GRE 
CESSAR PORT. 2054/15 DE 

COORD. PEDAGÓGICO 
SEVERO CAMPELO DA SILVA 069.530-X 

0501 MIGUEL LEÃO 
UNID. ESC. ESTADO DO 

ACRE 
CESSAR PORT. 0797/15 DE 

DIR. ADJUNTA 
ELENI DA SILVA B. CAVALCANTE 099. 002-7 

0504 TERESINA 
UNID. ESC. MARTINS 

NAPOLEÃO 
CESSAR PORT.2048/15 DE 

COORD. PEDAGÓGICA 
SILVANA MARIA DA CRUZ 

RODRIGUES 
109.185-9 

0505 JAICÓS 
UNID. ESC. PROF. 

MARIANO DA S. NETO 
CESSAR PORT.3246/15 DE 

SECRETÁRIO 
FELIPE BENÍSIO DE ARAÚJO 073.502-7 

                                                            II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 
 GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 15 de abril de 2016. 
 
 

Rejane Ribeiro Sousa Dias 
Secretária de Estado da Educação 

 



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de maio de 2016 • No 86

  
Portaria GSE Nº. 0571/2016                       Teresina (PI), 15 de abril de 2016. 
 
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO 
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E: 

                                                  I – Designar os servidores abaixo relacionados, para 
exercerem função gratificada nas Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente 
às Gerências Regionais de Educação – GRE’s, bem como na sede desta Secretaria. 
Nº PORT MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME MATRICULA 

0577 MATIAS OLÍMPIO 
2ª GERENCIA R. DE 
EDUCAÇÃO - GRE 

CESSAR PORT.0820/12 E DESIG. 
SUPERV. DE ENSINO 

Mª HELENA ARAÚJO DE SOUSA 081.264-1 

0579 
NAZARÉ DO 

PIAUÍ 
UNID. ESC. JOÃO LEAL 

CESSAR PORT.1588/12 DE 
SECRETÁRIO 

DOUGLAS FERREIRA FRANCO 037.129.643-90 

0581 
VALENÇA DO 

PIAUÍ 

CENTRO EST. DE EDUC. 
DE TEMPO INT. Mª 

ANTONIETA T. R. VELOSO 
DESIGNAR SECRETÁRIA SOCORRO DE MARIA DE SOUSA 074.964-8 

0586 URUÇUI 
CENTRO EST. DE EDUC. 

DE TEMPO INT. Mª P. LIMA 
CESSAR PORT.1244/07 E DESIG. 

SECRETÁRIO 
JOSÉ CARREIRO VARÃO 055.549-5 

0588 ALTOS 
UNID. ESC. AFONSO 

MAFRENSE 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
SILVANIA ALVES DE LIMA 081.287-X 

0589 ALTOS 
UNID. ESC. AFONSO 

MAFRENSE 
DESIGNAR COORD. PEDAGÓGICA ELISANGELA FRANCO PINTO 130.704-5 

0590 
JOSÉ DE 
FREITAS 

UNID. ESC. ANTONIO 
FREITAS 

CESSAR PORT.1951/15 E DESIG. 
COORD. PEDAGÓGICA 

Mª DO LIVRAMENTO CARVALHO 083.614-1 

0593 ALTOS UNID. ESC. RAMA BOA 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
ANA CRISTINA SANTOS RIBEIRO 106.480-X 

0594 ALTOS UNID. ESC. RAMA BOA 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
FERNANDA GLEIDE LIMA 

MARTINS 
096.988-5 

0595 ALTOS UNID. ESC. PIO XII 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
FRANCISCA DAS CHAGAS A. 

COSTA 
103.458-8 

0596 ALTOS 
UNID. ESC. HUGO 

NAPOLEÃO 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
Mª DO SOCORRO SOUSA MATOS 115.551-2 

0597 ALTOS 
UNID. ESC. CAZUZA 

BARBOSA 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
Mª LOUDACY BATISTA COSTA 230.430-9 

0598 ALTOS 
UNID. ESC. CAZUZA 

BARBOSA 
DESIGNAR COORD. PEDAGÓGICA 

FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES 
VIANA 

232.552-7 

                                                   II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 

                                              COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 

 GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 15 de abril de 2016. 
 
 

Rejane Ribeiro Sousa Dias 
Secretária de Estado da Educação  

  
Portaria GSE Nº. 0572/2016                       Teresina (PI), 15 de abril de 2016. 
 
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO 
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E: 

                                                  I – Designar os servidores abaixo relacionados, para 
exercerem função gratificada nas Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente 
às Gerências Regionais de Educação – GRE’s, bem como na sede desta Secretaria. 
Nº PORT MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME MATRICULA 

0599 ALTOS UNID. ESC. ANÍSIO LIMA DESIGNAR COORD. PEDAGÓGICA 
LÚCIA DE FÁTIMA SOUSA M. DA 

FONSECA 
077.345-0 

0600 
JOSÉ DE 
FREITAS 

UNID. ESC. ANTONIO 
FREITAS 

DESIGNAR COORD. PEDAGÓGICA ANA DALÍVIA FERNANDES ROCHA 241.319-1 

0601 
DEMERVAL 

LOBÃO 

CENTRO EST. DE EDUC. 
PROFISSIIONAL 

ANTONIETA R. MORAES 
DESIGNAR COORD. PEDAGÓGICA ALINE MARIA SOUSA AZEVEDO 109.346-X 

0602 BENEDITINOS 
GINÁSIO EST. LUIZ A. DE 

ALMEIDA / UNID. ESC. 
RDO. A. PRADO 

DESIGNAR COORD. PEDAGÓGICA AGNELISMAN BATISTA DA SILVA 099.093-X 

0603 ALTOS UNID. ESC. ANÍSIO LIMA 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
Mª DA CONCEIÇÃO R. SOUSA 103.476-6 

0604 MIGUEL ALVES 
UNID. ESC. CECÍLIA 

LACERDA 
DESIGNAR COORD. PEDAGÓGICA 

ARLENE VIEIRA DE SOUSA E 
SILVA 

084.490-0 

0605 BENEDITINOS 
GINÁSIO EST. LUIZ A. DE 

ALMEIDA 
DESIGNAR COORD. PEDAGÓGICA FERNANDO CARLOS DE SOUSA 098. 014-5 

0606 MIGUEL ALVES UNID. ESC. PIO XII 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
ELIZANY VAZ E SILVA 103.547-9 

0607 UNIÃO UNID. ESC. CELSA LEMOS 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICO 
ADRIANO FERREIRA DA SILVA 232.902-6 

0608 UNIÃO 
CEEPRU – MANOEL 

OTÁVIO 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
PAULICEIA DE JESUS R. GOMES 300.713-8 

0609 UNIÃO 
UNID. ESC. BARÃO DE 

GURGUEIA 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
CLEONICE PENHA DA SILVA 265.102-5 

0612 
SÃO FCO. DE 

ASSIS DO PIAUÍ 
UNID. ESC. PROF. VICENTE 

G. RIBEIRO 
DESIGNAR COORD. 

PEDAGÓGICA 
MARILENE GOMES DOS SANTOS 235.368-7 

0613 BARRAS 
UNID. ESC. JOÃO 

ODORICO 
DESIGNAR SECRETÁRIO 

FRANCISCO EVERTON MOREIRA 
DA SILVA 

042.870.033-06 

0647 OEIRAS 
UNID. ESC. NOGUEIRA 

TAPETY 
DESIGNAR COORD.  

PEDAGÓGICA 
VANESSA REIS DE OLIVEIRA 106.543-2 

                                                   II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 

                                              COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 

 GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 15 de abril de 2016. 
 
 

Rejane Ribeiro Sousa Dias 
Secretária de Estado da Educação  

Of. 091



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de maio de 2016 • No 86

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA

Of. 343

PORTARIA  N.º 043/2016

O Presidente da Companhia Metropolitana de Transportes
Públicos-CMTP, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E :

Nomear o Sr  JOÃO PINHEIRO DOS SANTOS NETO, para
responder pela função de Supervisor, Símbolo DAS-3 desta Companhia
Metropolitana de Transportes Públicos-CMTP, retroagindo seus
efeitos legais a partir de 02-05-2016.

Cientifique-se e cumpra-se

Gabinete do Presidente da Companhia Metropolitana de Transportes
Públicos-CMTP, em Teresina(PI), 05 de Maio de 2016.

ANTONIO LUIS CRONEMBERGER SOBRAL
Diretor Presidente-CMTP

PORTARIA  N.º 044/2016

O Presidente da Companhia Metropolitana de Transportes
Públicos-CMTP, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E :

I - Conceder Gratificação Especial ao servidor desta Companhia
Metropolitana de Transportes Públicos-CMTP,  Sr. JOÃO PINHEIRO
DOS SANTOS NETO no valor de R$ 950,00 (Novecentos e Cinquenta
Reais ), retroagindo seus efeitos legais a partir de 02-05-2016.

II  Determinar a Seção de Pessoal a adoção das medidas cabíveis.

Cientifique-se e cumpra-se

Gabinete do Presidente da Companhia Metropolitana de Transportes
Públicos-CMTP, em Teresina(PI), 05 de Maio de 2016.

ANTONIO LUIS CRONEMBERGER SOBRAL
Diretor Presidente-CMTP

Of. 097

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMPANHIA  METROPOLIT ANA DE TRANSPORTES PÚBLICOS

 

�

�

�

 
� ��

�

contratação de serviços de Teleatendimento, com base na Ata de Registro de 
Preços incorporada pelo art. 1º desta Portaria, devem dirigir seus requerimentos 
diretamente à Secretaria de Estado da Administração e Previdência; 

Art. 3º As liberações para a utilização da Ata de Registro de Preços 
incorporada ao Sistema Central de Registro de Preços por meio desta Portaria 
deverão; 

a) Necessidade de realizar pesquisa de preço (mercado), antes da 
aquisição, conforme previsto no conforme previsto no Art. 15 § 4º da Lei nº 
8.666/1993; 

b) No caso de a contratação ser custeada com recursos federais, 
informar sobre a necessidade de justificativa, na forma do art. 1º, §§ 1º e 2º, do 
Decreto Federal nº 5.504, de 05 de agosto de 2005; 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA 

 

�

�

�

 
� ��

�

PORTARIA Nº 091/2016 – GAB/SEADPREV, DE 09 DE MAIO DE 2016 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E 
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ, com base no art. 35, caput e inciso XII, da 
Lei Complementar estadual n. 28, de 09 de junho de 2003, no § 5º do mesmo art. 
35, acrescentado pela Lei Complementar estadual n. 162, de 30 de dezembro de 
2010, e nas demais disposições legais; 

CONSIDERANDO que - nos termos do § 6 º do art. 35 da Lei 
Complementar estadual n. 28/2003, acrescentado pelo art. 4 º da Lei estadual nº 
6.310/2013, de 07 de janeiro de 2013 – todas as licitações realizadas pelo Poder 
Executivo estadual são acompanhadas e controladas pela Superintendência de 
Licitações e Contratos desta Secretaria de Administração e Previdência, sem 
prejuízo das competências à Procuradoria-Geral do Estado pelo inciso II do art. 151 
da Constituição do Estado; 

CONSIDERANDO que - por força do arts. 1º e 4º do Decreto n. 11.319, 
de 13 de fevereiro de 2004 regulamenta o Sistema de Registro de Preços – SRP no 
âmbito da Administração Pública estadual, instituindo um Registro Central a cargo 
da Secretaria de Administração e Previdência, mas admitindo que os órgãos ou 
entidades da administração estadual possam implantar seu próprio sistema registro 
setoriais de preços, desde que em harmonia com o registro com o Sistema Central; 

CONSIDERANDO que - nos termos do Parecer PGE/PLC nº 465/2010 
de 11/08/2010, tornado parecer normativo por ato governamental publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 189, de 05/10/2010, p. 3, não é possível adesão a registro 
de preços setorial (conclusão “e” do referido Parecer), mas é possível que a 
Secretaria de Administração e Previdência incorpore como seu registro de preços 
setorial e passar a gerenciá-lo consoante as normas do sistema central (conclusão 
“f” do Parecer); 

CONSIDERANDO que - a Secretaria de Governo do Estado do Piauí - 
SEGOV/PI tem registro setorial de preços, possuindo em vigor a Ata de Registro de 
Preços nº 001/2016, relativa ao Pregão Presencial nº 001/2015 - SEGOV, que tem 
como objeto Registro de Preços para contratação de serviços de Teleatendimento 
para a Ouvidoria Geral do Estado, com estrutura física, técnica, operacional e 
tecnológica, através de Pontos de Atendimento (PA's), extrato de publicação 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 69, no dia 13/04/2016, pág. 15; 

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade do serviço, compreendendo: 
contratação de serviços de Teleatendimento, com o objetivo de atender aos 
INTERESSES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM GERAL; 

�

�

�

 
� ��

�

RESOLVE: 

Art. 1º Incorporar a Ata de Registro de Preços nº 001/2016 - SEGOV, 
tendo como objeto Registro de Preços para contratação de serviços de 
Teleatendimento para a Ouvidoria Geral do Estado, com estrutura física, técnica, 
operacional e tecnológica, através de Pontos de Atendimento (PA's), com o objetivo 
de atender necessidades decorrentes de serem realizados pela Administração 
Pública em Geral, ou até que se expire o prazo de validade da Ata incorporada; 

Art. 2º Os órgãos e entidades da administração direta e indireta do 
Estado que pretendam obter liberações para o objeto: Registro de Preços para 
contratação de serviços de Teleatendimento, com base na Ata de Registro de 



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de maio de 2016 • No 86

PORTARIA  Nº 068/2016                    Teresina(PI), 02 de Maio de 2016.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS
ECONÔMICAS E SOCIAIS DO PIAUÍ – CEPRO , no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

I –Conceder, de acordo com o Art. 91 da Lei Complementar nº
13 de 03.01.94, ao funcionário desta Fundação, José Garcia do
Nascimento Nogueira, ocupante do cargo de Analista Pesquisador,
Classe III, Padrão “E”, matrícula nº 005748-7 estatutário, 180 (cento e
oitenta) dias de Licença Prêmio por assiduidades relativas aos
qüinqüênios de 01.06.1983 a 03.05.1993 a qual deverá ser gozada
integralmente no período de 02.05.2016 a 28.10.2016.

II –Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor nesta data.

Cientifique-se
Cumpra-se

Antônio José Castelo Branco Medeiros
PRESIDENTE

PORTARIA  Nº 067/2016                      Teresina(PI), 02 de Maio de 2016.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS
ECONÔMICAS E SOCIAIS DO PIAUÍ – CEPRO , no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

I –Conceder, de acordo com o Art. 91 da Lei Complementar nº
13 de 03.01.94, à funcionária desta Fundação, LENIR LEITE, ocupante
do cargo de Analista Pesquisador, Classe III, Padrão “E”, matrícula nº
006027-5 estatutária, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Prêmio por
assiduidades relativas aos qüinqüênios de 30.01.1997 a 30.01.2007 a
qual deverá ser gozada integralmente no período de 02.05.2016 a
28.10.2016.

II –Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor nesta data.

Cientifique-se
Cumpra-se

Antônio José Castelo Branco Medeiros
PRESIDENTE

PORTARIA  Nº 066/2016                    Teresina(PI), 02 de Maio de 2016.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS
ECONÔMICAS E SOCIAIS DO PIAUÍ – CEPRO , no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

I –Conceder, de acordo com o Art. 91 da Lei Complementar nº
13 de 03.01.94, à funcionária desta Fundação, Ivonete de Araújo Luz,
ocupante do cargo de Assistente de Pesquisa, Classe III, Padrão “E”,
matrícula nº 006225-1 estatutária, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS ECONÔMICAS E SOCIAIS
DO PIAUÍ – CEPRO

EXTRATO DE DECISÃO

Ref.: Processo de Sindicância nº 20.170/2016, de acordo com a
PORTARIA/SINDICÂNCIA Nº 14/2016, de 05 de abril de 2016,
publicada em 12 de abril de 2016.
Assunto: Sindicância Administrativa nº 03/2016 para apurar possível
irregularidade na compra de um painel fotográfico no âmbito do
Programa de Desenvolvimento do Artesanato Piauiense – PRODART.
O Secretário de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico decidiu,
considerando o Relatório da Comissão de Sindicância designada
através da PORTARIA/SINDICÂNCIA Nº 14/2016, pelo arquivamento
da sindicância administrativa nº 03/2016, com fundamento no que
dispõe o art.166, inciso I, da Lei Complementar nº 013/1994.

EXTRATO DE DECISÃO

Ref.: Processo de Sindicância nº 20.084/2016, de acordo com a
PORTARIA/SINDICÂNCIA Nº 02/2016, de 29 de janeiro de 2016,
publicada em 11 de fevereiro de 2016.
Assunto: Sindicância Administrativa nº 01/2016 para apurar possível
irregularidade na compra de passagens aéreas.
O Secretário de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico decidiu,
considerando o Relatório da Comissão de Sindicância designada
através da PORTARIA/SINDICÂNCIA Nº 02/2016, pelo arquivamento
da sindicância administrativa, com fundamento no que dispõe o art.166,
inciso I, da Lei Complementar nº 013/1994.

EXTRATO DE DECISÃO

Ref.: Processo de Sindicância nº 20.171/2016, de acordo com a
PORTARIA/SINDICÂNCIA Nº 13/2016, de 05 de abril de 2016,
publicada em 12 de abril de 2016, no Diário Oficial do Estado, Nº 68.
Assunto: Sindicância Administrativa nº 02/2016 para apurar possível
irregularidade na contratação de profissional do setor artístico no
âmbito do Programa de Desenvolvimento do Artesanato Piauiense –
PRODART.
O Secretário de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico decidiu,
considerando o Relatório da Comissão de Sindicância designada
através da PORTARIA/SINDICÂNCIA Nº 13/2016, pelo arquivamento
da sindicância administrativa nº 02/2016, com fundamento no que
dispõe o art.166, inciso I, da Lei Complementar nº 013/1994.

Of. 377

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO

PORTARIA  Nº 005/2016 - CGP              Teresina (PI), 02 de Maio de 2016

A) CHEFE DA COORDENAÇÃO DE
GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA
DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
E TECNOLÓGICO - SEDET, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES.

R E S O L V E:

Conceder a servidora, MARISA BARROS PORTELA DE
MELO, Auxiliar Técnico, 90 (Noventa) dias de licença prêmio, de acordo
com o Art. 91 da Lei Complementar Nº 13 de 03.01.94, no período de
04.05.16 á 01.08.16, referente ao exercício de 05/01/90 à 05/01/95.

Matrícula Nº 006488-2

PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

MARINA  REBÊLO TORQUATO
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Of. 372



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de maio de 2016 • No 86

PORTARIA  Nº 050/2016-GDG  -  Teresina, 06 de maio de 2016.

Conceder Renovações para Funcionamento de
Clínicas.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL DE
TRANSITO DO PIAUI-DETRAN-PI , no uso de suas atribuições
previstas no art. 22 da lei federal nº 9.503/97-CTB.

Considerando Portaria DETRAN/PI Nº 139/13-GDG, datado de
21 de maio de 2013 que sobre os requisitos para o credenciamento de
entidades públicas ou privadas de clinicas de medicina de tráfego e
psicologia para realização de exames de aptidão física e mental, revisão
de exame de aptidão física e mental, e junta médica e psicológica e do
recurso dirigido ao CETRAN e reteste de candidato à obtenção de
habilitação para conduzir veículo automotor de que tratam os artigos
147, inciso I e §§ 1º a 5º e 148 do Código de Transito Brasileiro – CTB.

Considerando Parecer de Vistoria e laudos conclusivos
realizados pela Comissão de Avaliação e Credenciamento de Clinicas
de Medicina e psicologia de Transito, a quem compete cumprir as
disposições constantes na Portaria DETRAN/PI nº. 139/2013-GDG,
datado de 21/05/2013.

RESOLVE:

ART. 1º - Conceder renovação para funcionamento, na forma
do Art. 148. Do Código de Trânsito Brasileiro, sendo a elas permitidas
a realização de exames de avaliação Médica e Psicológica até a data de
14/04/2017, das clinicas abaixo relacionadas:

CLIMPTRAN , CNPJ: 14459653000148, situada na Av.DOM SEVERINO
n° 2074, São Cristóvão, Teresina.
CAPPS TRANSITO, CNPJ: 00301642000120, situada na rua México
n°441, Cidade Nova, Teresina.
CMEPTRAN, CNPJ: 19774094000184, situada na Av. Joaquim Ribeiro
n°1541, Centro, Teresina.
CLINICA  IMAGEM DIRCEU L TDA , CNPJ: 08331616000157, situada
no CJ. Dirceu Arcoverde II n°06, Quadra 178, Casa, Teresina.
CETRAN, CNPJ: 20982306000106, situada na rua Estudante Rosemary
Santos n°2032, Aeroporto, Teresina.
ESPAÇO DO TRANSIT O, CNPJ: 11505711000134, situada na rua
Lisandro Nogueira n°1625, Centro, Teresina.
CLINICA DE PERICIA EM MEDICINA DE TRAFEGO, CNPJ:
06140873000186, situada na Av. Eurípedes de Aguiar n°472, Centro,
Floriano.
ESPAÇO DO EQUILIBRIO , CNPJ: 09421228000120, situada na Av.
Lindolfo Monteiro, n°1721, Horto Florestal, Teresina.
CLIMEPTRAN, CNPJ: 09356010000139, situada na Av. Getúlio Vagas,
n°211, Centro, Água Branca.
CLIPITRAN , CNPJ: 17531318000100, situada na rua: Tertulino Vieira,
n°754, Centro, Teresina.
PSIMETRAN, CNPJ: 10013561000189, situada na Av. Santo Antônio
n°803, De Lourdes, Campo Maior.
SEMTRAN , CNPJ: 10496480000187, situada na rua Paissandu n°2140,
Centro, Teresina.
PSICOLOGIA  CLINICA  LTDA – EPP, CNPJ: situada na rua Rubem de
Macedo n° 235, Centro, São Raimundo Nonato.
ESPAÇO AZ, CNPJ: 19272248000130, situada na rua Santos Dumont
n°610, Centro, Piripiri.
HABILITRAN, CNPJ: 13020366000174, situada na Av. Nações Unidas
n°1165, Vermelha, Teresina.
ESPAÇO DE SER,CNPJ: 13037556000102, situada na rua Antônio
Nogueira de Carvalho n°447, Centro, Corrente.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 14/04/2016.

Comunique-se e cumpra-se.

Arão Martins do Rêgo Lobão
Diretor Geral

Of. 279

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DETRAN-PI
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

por assiduidades relativas aos qüinqüênios de 30.09.1992 a 30.09.1997
a qual deverá ser gozada integralmente no período de 02.05.2016 a
28.07.2016.

II –Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor nesta data.

Cientifique-se
Cumpra-se

Antônio José Castelo Branco Medeiros
PRESIDENTE

PORTARIA  Nº 061/2016                     Teresina(PI), 12 de Abril de 2016.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS
ECONÔMICAS E SOCIAIS DO PIAUÍ – CEPRO , no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

I –Conceder, de acordo com o Art. 91 da Lei Complementar nº
13 de 03.01.94, ao funcionário desta Fundação, Washington Cavalcante
Costa, ocupante do cargo de Analista Pesquisador, Classe III, Padrão
“E”, matrícula nº 006086-X estatutário, 60 (sessenta) dias de Licença
Prêmio por assiduidades relativas aos qüinqüênios de 11.02.1985 a
11.02.1995 a qual deverá ser gozada integralmente no período de
1º.04.2016 a 30.05.2016.

II –Os efeitos desta Portaria retroagem a 1º.04.2016.

Cientifique-se
Cumpra-se

Antônio José Castelo Branco Medeiros
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 071/2016.                      Teresina (PI),05 de Maio de 2016.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS
ECONÔMICAS E SOCIAIS DO PIAUÍ  CEPRO, no uso de suas
atribuições legais;

R E S O L V E:

Art. 1º  Designar, como Fiscal do Contrato Nº 001/2016,firmado
com a Empresa JHEANNY XIMENES MARKLEW PRESCOTT
OLIVEIRA  MEa servidoraMARIA BERNADETE DE MOURA , Matricula
Nº 006330-4, CPF:337.430.533-49 e em substituição nos impedimentos
do titular, o servidor WILSON LOPES MASCARENHAS, Matricula
Nº036524-6 e CPF Nº 361.861.633-34, como representantes da Fundação
Centro de Pesquisas Econômicas e Sociais do Piauí  CEPRO, para
acompanhar e fiscalizar a execução do mencionado Contrato, que tem
por objeto a prestação de serviço de agenciamento de viagens.

Art. 2º  O acompanhamento e fiscalização da execução do
Contrato obedecerão ao disposto na Lei Federal Nº 8.666/1993 e nos
Decretos Estaduais Nºs. 14.483/2011 e 15.093/2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Cientifique-se,
Publique-se e
Cumpra-se

Antonio José Castelo Branco Medeiros
PRESIDENTE

Of. 237



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de maio de 2016 • No 86

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

Extrato de prorrogação de prazo  2016.

Referencia: Convênio Nº 69/2008- Processo: Nº 16.968/08
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: município de Angical - PI
Objeto do Convênio: Participação do Governo do Estado do Piauí para
a Complementação da Reforma do Campo de Futebol, na Zona Urbana,
no município de Angical do Piauí  PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência por
mais 120 (cento e vinte) dias por ato administrativo.
Data da Assinatura: 06/05/2016.
Assina: Janainna Pinto Marques  Secretária da Infraestrutura do Estado
do Piauí.

Of. 346

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA – SEINFRA

AVISO DE JULGAMENT O DE HABILIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2016 - CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado da
Infraestrutura do Piauí  SEINFRA, designada pela Portaria nº. 16.01/
2016-GS de 24/02/16, através de sua presidente, torna público para
conhecimento dos interessados que, em sessão realizada em 06/05/
2016, às 09:00 (nove) horas, após análise da documentação de
habilitação apresentada pelas licitantes participantes do certame, foi
proferido o julgamento, cujo resultado é o que se  segue: empresas
inabilitadas: 1)  HIGILAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME a)  por não
apresentar comprovação, no todo,  por parte da empresa, de execução
de serviços conforme exigido no edital em subitem 8.2.6, alínea “b” e 2)
JN CONSTRUÇÕES  E TERRAPLENAGEM LTDA  a) por não apresentar
comprovação, por parte da empresa, de execução de serviços conforme
exigido no edital em subitem 8.2.6, alíneas “a” e “b”. E consideradas
habilitadas as empresas: 1)  CONSTRUTORA CAXÉ LTDA e 2) C.
MENEZES ENGENHARIA LTDA, por satisfazerem no todo as
exigências do Edital. Fica assegurado o prazo para cumprimento da Lei
nº 8.666/93, a contar da publicação deste aviso.

Teresina (PI), 06 de maio de 2016.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of. 344

AVISO DE LICIT AÇAO

PREGÃO PRESENCIAL No 02/2016-CPL/SESAPI
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva de grupo geradores das redes de
frios, almoxarifado da assistência farmacêutica e hospitais estaduais.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. Adjudicação por preço unitário
mensal.
DATA DE ABERTURA: 19 de maio de 2016 – 09h00min.
LOCAL: Sala da CPL/SESAPI, Avenida Pedro Freitas, s/no, Bairro São
Pedro, Centro Administrativo, Bloco “A”, em Teresina - PI.
ESCLARECIMENTOS E AQUISIÇÃO DO EDITAL: No local acima,
das 07h30min às 13h30min, Fone (86) 3216-3604, em meio eletrônico ou
pelo e-mail: cplsaude@saude.pi.gov.br.

BRENDA DIAS MATIAS DANTAS
Presidente CPL/SESAPI

Visto:
FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA

Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 101

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2016  SETRANS/PI

A Secretaria de Estado dos Transportes do Piauí  SETRANS/PI, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitações comunica aos
interessados que as 09:30 (nove e trinta) horas do dia 23 de junho de
2016, receberá proposta para EXPLORAÇÃO ECONÔMICA DE
SERVIÇOS DE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS
NA MODALIDADE RODOVIÁRIO POR ÔNIBUS INTERURBANO
CONVENCIONAL DO ESTADO DO PIAUÍ, COMPREENDENDO A
OPERAÇÃO DA LINHA TERESINA/BARRAS, VIA JOSÉ DE
FREITAS, MEDIANTE CONCESSÃO, COM PREVISÃO DE 03
VIAGENS DIÁRIAS, FROTA MÍNIMA  DE 06 VEÍCULOS MAIS
FROTA RESERVA DE 10%, TODOS EQUIPADOS COM AR
CONDICIONADO, NA FORMA DA LEI ESTADUAL Nº 5.860/09 E
REGULAMENTADA PELO DECRETO 14.538/11. Tipo de licitação:
melhor proposta em razão da combinação dos critérios de maior oferta
pela outorga da concessão com o de melhor técnica, POR LOTE. O
Edital e seus elementos constitutivos estarão disponíveis para consulta
e aquisição no Setor de Licitações da SETRANS/PI, sito a Av. Pedro
Freitas, s/n, Centro Administrativo, bloco “G”, 1º Andar, Teresina-PI,
Fone: (86)3215-4545/, Ramal 221, Fone/Fax: (86)3215-4291 e (86)3216-
3124, e-mail: cplsetranspi@bol.com.br, de segunda a sexta-feira, das
7:30 as 13:30 horas. Publique-se.

Teresina-PI, de 02 de maio de 2016.

Luzinete Lima Silva Muniz Barros
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Guilhermano Pires Ferreira Corrêa

Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

Of. 314

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DOS TRANSPORTES – SETRANS

AVISO DE L1CITACOÃO

RDC PRESENCIAL Nº 01/2016-CELlSESAPI

OBJETO: Contratação de empresa para execução da obra de construção
da Nova Maternidade de Referência Estadual, incluindo a elaboração
dos respectivos projetos básico e executivo.
VALOR ESTIMADO: R$ 83.008.111,58
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Técnica e Preço RECEBIMENTO DOS
ENVELOPES DOCUMENTACOÃO/PROPOSTAS: DIA 13.06.2016, às
09:30 (nove horas e trinta minutos).
LOCAL: Sala da Comissão de Licitação da SESAPI. INFORMAÇÕES:
CPLlSESAPI - Telefone: 863216-3604

Teresina, 06 de Maio de 2016.

Viviane Moura Bezerra
Presidente da Comissão Especial de Licitação - CEL

VISTO:
FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA

Secretário de Saúde do Estado do Piauí

Of.  102

AVISO DE LICIT AÇAO

LICIT AÇÃO EXCLUSIV A – ME/EPP LC 147/2014

Fica revogada, nos termos do art. 49 da Lei nº 8.666/93, a licitação na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 01/2016 – CPL/SESAPI, cujo
objeto é a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE
LIMPEZA DO TIPO CAPINAGEM MANUAL COM RETIRADA DE
ENTULHOS, NAS DEPENDÊNCIAS DOS SETORES DA REDE DE
FRIOS-PRIMAVERA, HOSPITAL AREOLINO DE ABREU,
LABORATÓRIO CENTRAL – LACEN, IV REGIONAL E SAMU DA
SESAPI.INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, no mesmo endereço, FONE:
(86) 3216-3604 e-mail:cplsaude@saude.pi.gov.br
Teresina (PI), 05 de maio de 2016.

Publique-se:

MARIA DAS GRAÇAS RUFINO
Pregoeira/SESAPI

Visto:

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA  COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 100



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de maio de 2016 • No 86

EXTRATO DE CONVENIO

CONVENIO Nº 12/2016
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE COCAL DE TELHA
OBJETO: RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL NOS TRECHOS
QUE LIGA  O POVOADO CALENGUE AO POVOADO PÉ DO
MORRO, P SEGUNDO TRECHO QUE LIGA  A SEDE DO MUNICÍPIO
AO POVOADO CALENGUE E O TERCEIRO TRECO QUE LIGA
POVOADO COCALINHO AO ASSENTAMENT O FOLHA MIÚDA,
NO MUNICÍPIO DE COCAL DE TELHA.
VALOR: R$ 323.184,19
VIGÊNCIA: 365 DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA
DATA DE ASSINATURA: 07/04/2016

FÁBIO HENRIQUE MENDONÇA XAVIER DE OLIVEIRA
Secretário de Estado das Cidades

EXTRATO DE CONVENIO

CONVENIO Nº 14/2016
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AROAZES
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS
VALOR: R$ 367.698,56
VIGÊNCIA: 365 DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA
DATA DE ASSINATURA:29/04/2016

FÁBIO HENRIQUE MENDONÇA XAVIER DE OLIVEIRA
Secretário de Estado das Cidades

EXTRATO DE CONVENIO

CONVENIO Nº 16/2016
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIP AL SÃO FRANCISCO DO
PIAUÍ
OBJETO: PAVIMENT AÇÃO EM PARALELEPÍPEDO
VALOR: R$ 430.792,68
VIGÊNCIA: 365 DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA
DATA DE ASSINATURA: 03/05/2016

FÁBIO HENRIQUE MENDONÇA XAVIER DE OLIVEIRA
Secretário de Estado das Cidades

EXTRATO DE CONVENIO

CONVENIO Nº 17/2016
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIP AL SÃO FRANCISCO DO
PIAUÍ
OBJETO: PAVIMENT AÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE RUAS DO
POVOADO CERCADO VELHO SÃO FRANCISCO DO PIAUÍ
VALOR: R$ 410.891,12
VIGÊNCIA: 365 DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA
DATA DE ASSINATURA: 03/05/2016

FÁBIO HENRIQUE MENDONÇA XAVIER DE OLIVEIRA
Secretário de Estado das Cidades

EXTRATO DE CONVENIO

CONVENIO Nº 18/2016
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE COCAL DE TELHA
OBJETO: REVITALIZAÇÃO DO CANTEIRO CENTRAL  DA AVENIDA
GETULIO VARGAS E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DA  MESMA
VALOR: R$ 105.125,40
VIGÊNCIA: 365 DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA
DATA DE ASSINATURA: 07/04/2016

FÁBIO HENRIQUE MENDONÇA XAVIER DE OLIVEIRA
Secretário de Estado das Cidades

Of.  018

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 25/2016
CEDENTE: GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ – CNPJ Nº
06.553.481/0001-49.
CESSIONÁRIA: MINISTÉRIO DAS MULHERES, DA IGUALDADE
RACIAL E DOS DIREITOS HUMANOS – CNPJ Nº 05.510.958/0001-46.
OBJETO: A cessão gratuita de uso de um imóvel situado na Rua Marechal
Hermes da Fonseca, S/Nº- Praça da Integração, Bairro Parque Piauí,
Teresina-PI, onde funcionava o Centro Social Urbano – CSU,
compreendendo uma área de 10.215,29m²(dez mil,duzentos e quinze e vinte
nove metros quadrados),pertencente a uma área de maior porção de
15.175,00m² (quinze mil,cento e setenta e cinco metros quadrados),
devidamente registrada sob o Nº de Matrícula R-1.431, Livro 2-D do
Registro Geral, folha 17, no Cartório do 1º Ofício de Notas e Registro de
Imóveis – 2ª Circunscrição de Teresina-PI.
DA DESTINAÇÃO : O imóvel ora cedido é para a instalação da Casa da
Mulher Brasileira, vinculada ao Programa Mulher, Viver sem Violência.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO DE CESSÃO DE USO: 02 de maio
de 2016.
SIGNATÁRIOS: CEDENTE: O Governador do Estado do Piauí, o senhor
José Wellington Barroso de Araújo Dias - CESSIONÁRIA : O Ministério
das Mulheres, da Igualdade Racial e dos Direitos Humanos, a senhora
Nilma Lino Gomes.

Of. 1487

AVISO DE RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS DE
PREÇOS DA CONCORRÊNCIA Nº 003/2016

O Presidente da Comissão Especial  de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI, constituída pela
Portaria Nº 010, de 28 de janeiro de 2016, torna público para conhecimento
dos interessados, o resultado da licitação em tela, na forma exposta na Ata
datada de 30 de março de 2016, cuja classificação é a seguinte, após a
análise das propostas de preços: 1º lugar  CONSTRUTORA CAXÉ LTDA,
valor da proposta: R$ 2.451.057,95 (dois milhões, quatrocentos e cinquenta
e um mil, cinquenta e sete reais e noventa e cinco centavos); 2º lugar
CONSTRUTORA SANTA INÊS LTDA, valor da proposta: R$ 2.491.287,20
(dois milhões, quatrocentos e noventa e um mil, duzentos e oitenta e sete
reais e vinte centavos); 3º lugar  CONSTRUSERVICE
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, valor da proposta: R$
2.494.326,99 (dois milhões, quatrocentos e noventa e quatro mil, trezentos
e vinte e seis reais e noventa e nove centavos); 4º lugar  RM ESTRUTURA
E PAVIMENTAÇÃO LTDA, valor da proposta: R$ 2.559.947,41 (dois
milhões, quinhentos e cinquenta e nove mil, novecentos e quarenta e sete
reais e quarenta e um centavos). A ata e as propostas de preços
apresentadas pelas licitantes, que consubstanciou a decisão acima
prolatada, encontram-se à disposição das interessadas, no horário normal
de expediente deste órgão.

Teresina, 06 de maio de 2016

Proc. Aut. Clóvis Portela Veloso
Presidente da CEL/DER-PI

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 006 / 2016

O DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ - DER/PI,
através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que, às 10:00 (dez)
horas do dia 25 (vinte e cinco) de maio de 2016, na sala de licitação do edifício
sede do DER/PI, procederá, na forma das disposições contidas na Lei nº 8666/
93 e suas alterações, a abertura da licitação objetivando a  Contratação de
Empresa para Execução dos Serviços de   Pavimentação Asfáltica em Concreto
Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ), na  Avenida 09 de abril e Rua Projetada
nº 01 (trecho 01 e 02), no município de Alagoinha do Piauí, neste Estado, com
extensão de 1.420,0m (Pista Dupla).
As empresas interessadas poderão obter o Edital e demais elementos e
informações, bem como consultar os documentos da licitação junto à Comissão
Permanente de Licitação do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí
DER/PI, 2º andar do Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro, em
Teresina, Piauí, telefones: (86) 3216-8084. No ato de obtenção dos documentos
acima referidos, os interessados deverão apresentar o comprovante de depósito
no valor de R$ 50.00 (cinquenta) reais, relativo aos respectivos custos de produção,
recolhido junto ao Banco do Brasil S/A, em favor do DER/PI, agência nº 3791-5,
conta corrente nº 7336-9. Não serão aceitos comprovantes de depósitos bancários
realizados através de envelopes de auto-atendimento, depósitos eletrônicos e
pela internet, bem como  com data anterior à  publicação do Edital.

Teresina, 06 de maio de 2016.

Maria do Perpétuo Socorro Martins Ferraz dos Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :
Engº José de Araújo Dias
Diretor Geral do DER/PI

Of. 236

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de maio de 2016 • No 86

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO 2° TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 020/2015.
Processo Administrativo n° 030082.12006/15 (SEAD n°
AA.002.1.016132/15-15)
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO
PIAUÍ – DETRAN/PI
CONTRATADA: SERVFAZ SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA
CLÁUSULA PRIMEIRA: Pelo presente Termo Aditivo fica prorrogado
o presente contrato por mais 60 (sessenta) dias, passando a ter vigência
até 18 de junho de 2016, ou até que a Secretaria de Administração proceda
à realização de novo Contrato de 12 (doze) meses para o mesmo objeto,
ficando mantidos os mesmos valores e quantitativos.
ASSINAM: Arão Martins do Rêgo Lobão (DETRAN/PI) e Daniela
Roberta Duarte da Cunha (SERVFAZ SERVIÇOS DE MÃO OBRA LTDA)

Of. 278

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DETRAN-PI
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

-EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
DO CONTRATO Nº 015/2016  CPL/PMPI

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº. AA.028.1.002753/16 - PMPI.
REFERÊNCIA:  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2016-CPL/PMPI
FUNDAMENTAÇÃO: ART. 24, INCISO IV, DA LEI 8.666/93
OBJETO: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO
SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO
ÓRGÃO: POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, CNPJ Nº 07.444.159/0001-44
CONTRTADA: NÚCLEO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA
LTDA, CNPJ N° 12.340.758/0001-58
VALOR MENSAL: R$ 35.851,53 (TRINTA E CINCO MIL OITOCENTOS
E CINQUENTA E UM REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS)
VALOR DO CONTRATO: R$ 215.109,18 (DUZENTOS E QUINZE MIL
CENTO E NOVE REAIS E DEZOITO CENTAVOS)
DATA DE ASSINATURA: 05/05/2016
VIGÊNCIA: ATÉ 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, COM TERMO
INICIAL  A DATA DE ASSINATURA E TERMO FINAL O DECURSO
DO PRAZO OU A CONCLUSÃO DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
EM ANDAMENTO NA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA,
NÃO PODENDO SER PRORROGADO.
SIGNATÁRIOS: CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA  CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPI, FRANCISCO OZAIR GOMES
DE LIMA   REPRESENTANTE LEGAL

Of. 114

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

GABINETE DO COMANDO GERAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 012.1/2016.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 031/2015.
CONTRATANTE:  Agência de Tecnologia da Informação do Estado
do Piauí/ ATI.
CONTRATADA: GL Eletro Eletrônicos Ltda.
OBJETO: Fornecimento pela contratada à contratante de equipamentos
de informática  Nobreaks, para atender a Agência de Tecnologia do
Estado do Piauí  ATI.
VALOR DO CONTRATO: R$ 86.500,00 (oitenta e seis mil e quinhentos
reais).
LICIT AÇÃO: Liberação nº 0698/2015  DL/SEADPREV/PI, decorrente
do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 084/2015, da Ata de
Registro de Preços e seus Anexos.
FONTE DE RECURSOS: Órgão Orçamentário: 21; Unidade
Orçamentária: 204; Programa: 0002; Ação(Proj/Ativ/Op. Esp.): 1327;
Função: 19; Subfunção: 126; Natureza da Despesa: 449052;
Subelemento 24; Fonte de Recurso: 0100001001.
DATA DA ASSINATURA: 03.02.2016.
PRAZO DE VIGÊNCIA : 12 (doze) meses, contados da data de sua
assinatura.

Of. 421

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 017/2016.
CONTRATANTE:  Banco Sofisa S.A.
CONTRATADA: Agência de Tecnologia da Informação do Estado do
Piauí/ ATI.
OBJETO: Permissão de acesso pela contratada a contratante ao sistema
SISCONSIGNET, para implantação de códigos consignados na folha
de pagamento dos servidores públicos do Estado do Piauí.
VALOR:  O valor será por linha impressa no contracheque de cada
servidor, equivalente à quantidade de lançamentos conforme tabela
da Instrução Normativa 010/2015.
DATA DA ASSINATURA: 16.03.2016.
PRAZO DE VIGÊNCIA : 01 (um) ano, contados da data de sua
assinatura.

Of. 418

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 002/2016.

PROCESSO Nº: 14.203/0187-15
CONCEDENTE: Fundação dos Esportes do Piauí; CNPJ: 05.793.590/
0001-70,
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Cabeceiras do Piauí; CNPJ:
41.522.277/0001-61.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto a parceria para reforma
do Estádio de Futebol do município de Cabeceiras do Piauí.
VALOR: Concedente R$ 294.383,15 (Duzentos e noventa e quatro mil,
trezentos e oitenta e três reais e quinze centavos) e Contrapartida R$
9.104,63 (nove mil, cento e quatro reais, sessenta e três centavos).
DADOS ORÇAMENTÁRIOS:
PROGRAMA: 13
PROJETO/ATIVIDADE: 1118
NATUREZA DE DESPESA: 444041
FONTE: 100
DATA DE ASSINATURA: 05/05/2016
VIGÊNCIA: de 05/05/2016 a 31/12/2016
SIGNATÁRIOS: Vicente de Sousa Sobrinho (pela Concedente); CPF:
138.589.803-82. José Joaquim de Sousa Carvalho (pela Convenente);
CPF: 273.764.273-68.
Gestor Fiscal do Convênio: José Ribamar de Brito Silva CPF:
374.987.203-10.

Of. 314

Governo do Estado do Piauí
Fundação dos Esportes do Piauí - FUNDESPI

DEPARTAMENT O DE TRANSITO DO PIAUI- DETRAN/PI
CONTRATO Nº 012/2016
CONTRATADA: CONTROLE SAUDE AMBIENTAL LTDA
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a contratação de Pessoa
Jurídica para PRESTAÇÃO DE SERViÇOS DE: SERViÇO DE
DESRATIZAÇÃO, SERViÇO DE CAPINA MANUAL, SERVOÇO DE
ROÇO, LIMPEZA DE FOSSA SÉPTICA, SERViÇO DE INSTALAÇÃO
DE DIVISÓRIO NAVAL, de acordo com as definições estabelecidas no
Processo Licitatário, modalidade Pregão Presencia I SRP, n° 005/2015
CRF/PI realizado pelo Conselho Regional de Farmácia do Piauí, com
Adesão ao Registro de Preços autorizado pela LIBERAÇÃO n° 515/
2015 - DL/SEADPREV (processo Administrativo n° AA.002.1.006274/
15), e demais normas pertinentes e pelas condições estabelecidas no
Edital do certame. VALOR GLOBAL: R$ 668.510,00 (seiscentos e
sessenta e oito mil quinhentos e dez reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 15, II da Lei 8.666/93. (Adesão Registro
de Preços).
PROCESSO L1CITATÓRIO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
030.082.013000/15 - Pregão Presencial SRP n° 005/2015 CRF/PI,
LIBERAÇÃO n° 515/2015 - DL/SEADPREV (processo Administrativo
n° AA.002.1.006274/15).
Teresina/PI, 15 de abril de 2016.
ASSINAN: Arão Martins do Rêgo Lobão (DETRAN/PI) e Maria Cristina
Marins Nunes Pereira (CONTROLE SAUDE AMBIENTAL LTDA)

Of. 280



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de maio de 2016 • No 86

OHospital Regional Tibério Nunes vemratificar as publicações
abaixo:

Dispensa de licitação n°93/2016  Processo nº93 /2016
Empresa:JerfersonObjeto:manutençãoequip.ultrassom.
Valor:2.750,00.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação n°84/2016  Processo nº84 /2016
Empresa: Drogaria RomaObjeto:aquis. demed.nãopradonizados.
Valor:2.890,86.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93.

Inexigibilidade de licitação n°103 /2016Processo nº 105/2016
Empresa:biossínteseObjetoaquisição. Material de órtese e prótese .
Valor:6.080,92. Fundamentação: Art.25, caput da Lei 8.666/93.

Inexigibilidade de licitação nº107/2016   Processo nº109 /2016
Empresa: santa claraObjeto:serv. manut. na ambulância.
Valor: 163,00. Fundamentação: Art.25, caput da Lei 8.666/93.

Inexigibilidade de licitação nº108/2016   Processo nº110 /2016
Empresa:KrystecObjeto:aquis. dereag. laboratoriais.
Valor: 4.899,00. Fundamentação: Art.25, caput da Lei 8.666/93.

Of. 045

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL TIBÉRIO NUNES

AVISO DE LICIT AÇÃO

O HOSPITAL ESTADUAL NORBERTO MOURA, através da pregoeira
e equipe de apoio, torna público que realizará repetição de licitação na
modalidade Pregão Presencial 001/2016, do tipo menor preço e
adjudicação por lote com abertura dia 20 de maio de 2016 às 09:00h,
tendo como objeto a contratação de empresa para fornecimento de
combustíveis e derivados de petróleo. Fonte de Recurso: Tesouro
Estadual.

O HOSPITAL ESTADUAL NORBERTO MOURA, através dapregoeira
e equipe de apoio, torna público que realizará repetição de licitação na
modalidade Pregão Presencial 002/2016, do tipo menor preço e
adjudicação por lote com abertura dia 20 de maio de 2016 às 10:30h,
tendo como objeto a contratação de empresa para fornecimento
dematerial gráfico. Fonte de Recurso: Tesouro Estadual.

Elesbão Veloso-PI, 04 de maio de 2016

Maria Izabel Soares Cavalcante
Pregoeira/Presidente da CPL

Of. 041

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL ESTADUAL  NORBERTO MOURA

EXTRATO DE TERMO ADITIV O

TERMO ADITIV O Nº 001/2016 DO CONTRATO Nº 016/2016
CONTRATADA: WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE
OBJETO: COLETOR DE SANGUE ARTERIAL PRÉ-HEPARINIZADO
COM 80 UI DE HEPARINA SECA E BALANCEADA PARA
ELETRÓLITOS 1X2 ML (PRODUTO ESTERILIZADO POR ÓXIDO
DE ETILENO)
VALOR : R$ 16.092,00 (DEZESSEIS MIL NOVENTA E DOIS REAIS)
FONTE DE RECURSO: MAC/TESOURO/SESAPI
DATA DA ASSINATURA: 29/03/2016

Of. 093

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE

HOSPITAL REGIONAL CHAGAS RODRIGUES
PIRIPIRI-PI

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 16/2015

Processo nº: 010/2016
Órgão Gerenciador: Assembléia Legislativa do Estado do Piauí.
Vigência/Ata: 19/08/2015 a 18/08/2016.
Órgão Aderente: Agência de Fomento e Desenvolvimento do Estado
do Piauí S.A.  Piauí Fomento.
Objeto: Contratação de mão de obra.
Recurso: Recursos próprios
Valor: R$ 199.535,40 (cento e noventa e nove mil quinhentos e trinta e
cinco reais e quarenta centavos)
Fornecedor: MUTUAL SERVICOS DE LIMPEZA EM PREDIOS E
DOMICILIOS LTDA- CNPJ: 03.701.380/0001-80.
Data da ratificação: 06 de maio de 2016.
Outras informações: Comissão Especial de Licitação - PIAUÍ
FOMENTO.

Teresina, 06 de maio de 2016.

Publique-se.

Antonio Cezar Cruz Forte
Presidente da Piauí Fomento

OF. PRESI nº 048/2016

EXTRATO DE TERMO ADITIV O CONTRATO Nº 001/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008/2016
Licitação: Pregão Eletrônico nº 001/2015
Contrato: 001/2015
Termo Aditivo: 001/2016
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 001/2015, cujo objeto é o fornecimento
por locação, implantação, manutenção, conversão, atualização e
treinamento dos sistemas, composto dos seguintes módulos: Sistemas
de Atendimento, Gestão e Controle de Operações de Crédito, Controles
Legais e Contábeis, hospedagem dos dados em uma nuvem de dados
privada e Manutenção Preventiva e Corretiva.
Contratante: Agencia de Fomento e Desenvolvimento do Estado do Piauí
S.A.
Empresa Contratada: RESEK FERREIRA INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 00.881.775/0001-13
Valor: R$ 20.086,52 (vinte mil oitenta e seis reais e cinqüenta e dois
centavos), valor reajustado pelo IGPM, conforme previsão contratual.
Fundamentação Legal: Lei n° 8.666/93 e Lei nº. 10.520/02
Data da Assinatura: 22 de março de 2016.
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura,
prorrogáveis, por iguais e sucessíveis período.
Fonte de Recurso: Recursos Próprios.
Outras informações: Comissão Especial de Licitação - PIAUÍ
FOMENTO.

Teresina, 06 de maio de 2016.

Publique-se.

Antonio Cezar Cruz Forte
Presidente da Piauí Fomento

OF. PRESI nº 048/2016

Of.  048



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de maio de 2016 • No 86

Of. 434

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO
TERMO Nº 035.A/16

PROCESSO Nº AA.021.1.000824/16-60

CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUÍ

- SECULT; PROPONENTE: BARBARA TATIANA  SANTOS
PEREIRA , CPF nº 837.000.803-87. OBJETO: concessão de apoio
financeiro para ajudar no custeio de despesas com a pré-produção do

documentário de longa-metragem “Caverna dos Sonhos”, que será

gravado no período de 25 de abril a 06 de maio de 2016, na Serra da

Capivara em São Raimundo Nonato – PI. Valor: R$ 6.390,00 (Seis Mil
e Tr ezentos e Noventa Reais). Unidade Orçamentária: 51101; Fonte de

Recurso: 0100001001; Projeto Atividade: 2244; Elemento de Despesa:

3390.48. DATA DE ASSINATURA: 25/04/2016.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO
TERMO Nº 041/16

PROCESSO Nº AA.021.1.000762/16-56

CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUÍ

- SECULT; PROPONENTE: NATANAEL BRUNO DE OLIVEIRA

COSTA, CPF nº 018.161.123-64. OBJETO: concessão de apoio

financeiro para ajudar no custeio de despesas com realização e

produção da Quadrilha junina Balança Matuto, Teresina – PI. Valor:
R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais). Unidade Orçamentária: 51101; Fonte de

Recurso: 0100001001; Projeto Atividade: 2244; Elemento de Despesa:

3390.48. DATA DE ASSINATURA: 29/04/2016.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO
TERMO Nº 042/16

PROCESSO Nº AA.021.1.000579/16-33

CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUÍ

- SECULT; PROPONENTE: ADRIANO CASTRO DE SOUZA, CPF nº

039.083.283-90. OBJETO: concessão de apoio financeiro para ajudar

no custeio de despesas com a realização e produção da Quadrilha

junina “Rei do Cangaço” do município de Parnaíba – PI. Valor: R$
10.000,00 (Dez Mil Reais). Unidade Orçamentária: 51101; Fonte de

Recurso: 0100001001; Projeto Atividade: 2244; Elemento de Despesa:

3390.48. DATA DE ASSINATURA: 29/04/2016.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de maio de 2016 • No 86

PREFEITURA MUNICIP AL DE SÃO MIGUEL DO FIDALGO

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Pref. M. São Miguel do Fidalgo-PI,  realizará Pregão Presencial  Nº
12/2016, TIPO:Menor preço Global  Adjudicação: Global  OBJETO:
Contratação  de empresa para aquisição de 02 Veículos utilitários tipo
camionete zero km, cabine dupla, 4x4, 04 portas motor a diesel para
Prefeitura Municipal  de São Miguel do Fidalgo, conforme Convênio
Nº 814057/2014 Recurso: Min. de Desenvolvimento Agrário/FPM/
RECEITAS PRÓPRIAS/CONVENIO: 814057/2014. Abertura: 20/05/2016.
ás 09:00 h., na sede da Prefeitura Rua Joaquim Dias de Oliveira, s/n,

São Miguel do Fidalgo  PI. 06/05/2016.

Miguel Coutinho Teixeira
Pregoeiro.

P. P. 20529

PREFEITURA MUNICIP AL DE VÁRZEA GRANDE

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº008/2016

MUNICIPIO DE VÁRZEA GRANDE, torna público, para o conhecimento
dos interessados, que realizará licitação na modalidade Tomada de Preço
nº. 008/2016 do tipo menor preço Global a ser realizado as 09:00 do dia
27/05/2016. FONTE RECURSOS: FPM  Receita Própria, ICMS, ITR,
CONTA MOVIMENTO, IPVA, FUS, PAB, HPP, FMAS e outros. OBJETO:
Aquisição de material de limpeza. Validade: 12 meses. Valor Estimado: R$
350.000,00. TEL: 99987-9778. CÓPIA DO EDITAL: estará à disposição
dos interessados na sede da Prefeitura Municipal de Várzea Grande  PI.

TOMADA DE PREÇOS Nº016/2016

MUNICIPIO DE VÁRZEA GRANDE, torna público, para o conhecimento
dos interessados, que realizará licitação na modalidade Tomada de Preço
nº. 016/2016 do tipo menor preço Global a ser realizado as 10:00 do dia
27/05/2016. FONTE RECURSOS: FPM  Receita Própria, ICMS, ITR,
CONTA MOVIMENTO, IPVA, FUS, PAB, HPP, FMAS e outros. OBJETO:
Aquisição de Peças e Serviços automotivos para os veículos da
Prefeitura e Suas Secretarias. Validade: 12 meses. Valor Estimado: R$
250.000,00. TEL: 99987-9778. CÓPIA DO EDITAL: estará à disposição
dos interessados na sede da Prefeitura Municipal de Várzea Grande  PI.

Várzea Grande, 03 de Maio de 2016.

Ismelda Monteiro de Sousa
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIP AL DE COCAL DE TELHA

EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: Pregão Presencial nº 013/2016. OBJETO: Aquisição de
combustível para recuperação de estradas no padrão INCRA na zona
rural do Município de Cocal de Telha-PI. CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cocal de Telha-PI. CONTRATADA: ANTONIO PEREIRA
SOBRINHO. CNPJ nº 06.715.957/0001-09. ENDEREÇO: Av. Heróis do
Jenipapo, 229, Centro, Cep: 64.280-000, Campo Maior-PI. VALOR: R$
100.000,00 (Cem mil reais), relativo aos seguintes Lotes e Valores: Lote
I R$ 45.359,92 (quarenta  e cinco mil, trezentos e cinquenta e nove reais
e noventa e dois centavos); Lote II 54.640,08 (cinquenta e quatro mil,
seiscentos e quarenta reais e oito centavos). FONTE DE RECURSOS:
Secretaria de desenvolvi-mento Rural-SDR/ e a Prefeitura Municipal
de Cocal de Telha-PI. PRAZO DE VIGENCIA GLOBAL: 31 de dezembro
de 2016. DATA DE ASSINATURA: 06 de maio de 2016.

Cocal de Telha-PI, 06de maio2016.

Ana Célia da Costa Silva
Prefeita Municipal

P. P. 20530

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDIT AL

PROCESSO Nº 006/2016
PROCEDIMENTO Nº 001/2016 (Tomada de Preço)
ENTREGA DOS ENVELOPES: até as 10:00 horas, do dia 24.05.2016,
na sede da CPL.
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de Material
de Construção, Elétrico, Hidráulico e mão de obra para manutenção
predial, conforme anexo I, com o valor estimado em R$ 300.000,00
(trezentos mil reais) anuais.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: as 10 horas 15 min, do dia
24.05.2016, na sede da CPL.
FONTE DE RECURSO: PCEP / TESOURO ESTADUAL.
CÓPIA COMPLET A DO EDITAL: Este edital será disponibilizado na
sede da Comissão Permanente de Licitação da Hospital Regional Dr.
João Pacheco Cavalcante, na Rua Antônio Nogueira de Carvalho, S/N,
Centro, Corrente - PI, CEP 64.980-000.

Corrente – PI, 05 de maio de 2016.

Clidemar de Sousa Rocha
Pregoeiro

Of. 007

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  DR. JOÃO PACHECO CAVALCANTE

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

Of.   287

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO Nº 031/16

Referente à publicação do dia 13/04/2016, página 17
ONDE SE LÊ: “EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO. Elemento
de Despesa: 3390.48”.
LEIA-SE: “ EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRATIVA.
Elemento de Despesa: 3390.36”.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Cultura do Estado do Piauí

Of.  060



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de maio de 2016 • No 86

O U T RO S

EDITAL

          A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ Nº.
12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307,  Centro, nesta
cidade de Teresina, torna público o recebimento do Estudo de Impacto
Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental  EIA/RIMA de DM
MINERAÇÃO L TDA referente ao Projeto de Mineração para extração
e beneficiamento de diamante no município de Gilbués  PI, ficando
estabelecido o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data de
publicação deste Edital, durante o qual a Secretaria do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos receberá requerimentos para a realização de
Audiência Pública.

Teresina, 04 de Maio de 2016

Of. 307

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2016.

A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Piripiri, inscrita no
CNPJ/MF sob o n. CNPJ Nº 35.146.612/0001-71, com sede na Rua Areolino
de Freitas e Silva, 200  Matadouro, através de seu Pregoeiro torna público
que realizará a abertura do Edital de Pregão Presencial abaixo citado, na
conformidade da Lei 8.666/93, Lei 10.520/2002 e da Lei Complementar
123/2006, bem como se coloca à disposição dos interessados para prestar
quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório. Processo
Administrativo nº 02/2016; Pregão Presencial nº. 01/2016; Objeto da
licitação: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos e
materiais permanentes para o Centro de Reabilitação Dr. Emílio Victório,
na APAE (Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Piripiri),
conforme anexo. Tipo de Licitação: Menor preço unitário; Regime de
Execução: Empreitada por preço unitário; Suporte Legal: Normas gerais
da Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Complementar nº 123/2006, Data da
Abertura: 23 de maio de 2016. Hora da Abertura: 09h00min; local: Sala de
Reuniões da APAE; Valor Previsto: 10.000,00 (dez mil reais); Informações:
O edital se encontra disponível na sede da Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Piripiri.

Piripiri (PI), 06 de maio de 2016.

Carlos Alberto de Sousa Rodrigues
Pregoeiro

P. P. 20527

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PIAUÍ  CRA-PI

EXTRATO DE CONTRATO

Processo de Inexigibilidade: nº 001/2016;
Contrato: nº 003/2016;
Contratante: Conselho Regional de Administração do Piauí  CRA-PI;
Contratada: FERNANDO DE SOUZA COELHO;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: A Contratante promoverá em Teresina - PI, eventode acordo
com o Programa próprio, devendo a Contratada realizar a Palestra da
Palestra “ Planejamento Governamental por Resultados”, no III
FOGESPI  Fórum de Gestão Pública, dia 18 de maio de 2016, às 19h30;
Fonte de Recursos: Rubrica 6.2.2.1.1.01.04.04.014  Serviços de Palestras
e Conferências;
Prazo de Vigência: 45 dias;
Data da Assinatura: 06/04/2016;
Assinaturas: Adm. Pedro Alencar Carvalho Silva, pelo CRA-PI e
Fernando de Souza Coelho.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo de Inexigibilidade: nº 002/2016;
Contrato: nº 003/2016;
Contratante: Conselho Regional de Administração do Piauí  CRA-PI;
Contratada: Marini, Borges e Martins  Ensino, Pesquisa e Consultoria
em Gestão Organizacional;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto:Realização de uma palestra no evento “III Edição do FÓRUM
DE GESTÃO PÚBLICA DO PIAUÍ”, com duração total de,
aproximadamente, 90 (noventa) minutos, a ser conduzida pelo Professor
Humberto Falcão Martins, sobre o tema “Indicadores de Desempenho
para o Serviço Público”, na cidade de Teresina/PI, no dia 19 de maio de
2016, às 20h30.
Fonte de Recursos: Rubrica 6.2.2.1.1.01.04.04.014  Serviços de Palestras
e Conferências;
Prazo de Vigência: 45 dias;
Data da Assinatura: 06/04/2016;
Assinaturas: Adm. Pedro Alencar Carvalho Silva, pelo CRA-PI e
Humberto Falcão Martins, pelo Marini, Borges e Martins.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo de Inexigibilidade: nº 003/2016;
Contrato: nº 003/2016;
Contratante: Conselho Regional de Administração do Piauí  CRA-PI;
Contratada: Valor Desenvolvimento Organizacional Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto:Realização de uma palestra no evento “III Edição do FÓRUM
DE GESTÃO PÚBLICA DO PIAUÍ”, com duração total de,
aproximadamente, 90 (noventa) minutos, a ser conduzida pelo Professor
Gilberto Porto, sobre o tema “Gestão de processos”, na cidade de
Teresina/PI, conforme a data e horário a seguir no dia 19 de maio de
2016, às 19 horas.
Fonte de Recursos: Rubrica 6.2.2.1.1.01.04.04.014  Serviços de Palestras
e Conferências;
Prazo de Vigência: 45 dias;
Data da Assinatura: 06/04/2016;
Assinaturas: Adm. Pedro Alencar Carvalho Silva, pelo CRA-PI e Gilberto
Porto Barbosa, pelo Valor Desenvolvimento Organizacional Ltda.

P. P. 20525

AEmpresaV. R. Cardoso Filho,  inscrito no CNPJsob o nº 07.231.828/
0001-08 torna público que requerejunto àSEMAR- PI,o pedido
deLicença de Operação (LO) para o Posto de Combustível Santa Cruz,
localizado no município de Alto Longá-PI, atendo assim a resolução n°
06/86 do CONAMA.

P. P. 20524

Prefeitura Municipal de São Pedro do Piauí CNPJ-06.554.810/0001-
76, torna  publico que requereu junto à  SEMAR- Secretaria de  Meio
Ambiente e dos Recursos Hídricos, os pedidos de Autorização para
Perfuração e Outorga Preventiva de 04(quatro) poços tubulares a serem
perfurados nas localidades 1-Todos os Santos;2-Extrema; 3-Poços e 4-
CaiçaraI  município de São Pedro do Piauí-PI, coordenadas utm 1- X 751024
E Y 9357830 N 2- X 749997E / Y 9352638 N  3- X 749775E / Y 9341443 N  4-
X 752478 E Y 9440589 N  Bacia Parnaíba, Sub-Bacia Dif. Médio Parnaíba,
para reservar 5.475 m³/ano  para consumo humano  e animal

P. P. 20530



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de maio de 2016 • No 86

Of. 178

EDITAL

CERÂMICA CAPIVARA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA,
CNPJ: 05.425.706/0001-19, torna público que requereu à Secretaria
Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR, as Licenças
Prévia, de Instalação e Operação. Empreendimento: Extração de Argila;
Uso: Fabricação de Materiais Cerâmicos.  Localizada no Pov. Chato
Forte, zona rural do município de São João do Piauí.  Localização
geográfica: Lat:08°22,25’606"S; Long:42°09,42963"W.Sub Bacia
Hidrográfica: Rio Canindé.

EDITAL

CERÂMICA CAPIVARA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.,
CNPJ: 05.425.706/0001-19, torna público que requereu à Secretaria
Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR, as Licenças
Prévia, de Instalação e Operação. Empreendimento: Extração de Argila;
Uso: Fabricação de Materiais Cerâmicos.  Localizada no Povoado
Palmeira, zona rural do município de Nova Santa Rita, Piauí.  Localização
geográfica: Lat:08°02’16'’466 S; Long: 42°04’46'’380 W. Sub Bacia
Hidrográfica: Rio Canindé.

P. P. 20528

Roberta C. Oliveira Siqueira- ME, (PostoSiqueirão), CNPJ: 01.721.582/

0001-68, Rod. PI-140, Km 4, Sta Luzia, solicitaa DLF/SEMAR a Licençade

Operação- LO de seu PRC. Teresina, 04/05/16.

P. P. 20526

OFÍCIO Nº 216 / 2016                           Teresina, 08 de abril de 2016.

Senhor Célio Augusto Machado
Gerente Geral da Agência Setor Público Teresina
Banco do Brasil

Informamos que a movimentação financeira das contas
correntes vinculadas ao CNPJ 06.718.282/0001-43 do Instituto de
Terras do Piauí  INTERPI, existentes em qualquer agência do Banco
do Brasil S/A e as que venham a ser abertas, serão movimentadas
conforme abaixo , sendo necessárias, sempre, duas assinaturas:

TITULARES:                                                            FUNÇÃO
REGINA LOURDES C DE A .COSTA Diretora Geral de
Reforma e Regularização
CPF:153.034.973-72                                                Fundiária  INTERPI.

ORCINIL TON ALVES COÊLHO                       Diretor Administrativo
e Financeiro-INTERPI
CPF. 200.260.993-49
JAIL TON FERREIRA CHAVES                         Diretor de Unidade de
Operações - DIOPI
CPF.338.466.263-63

PODERES:
.Abrir conta de depósito;
. Receber / passar recibo e dar quitação;
.Solicitar Saldos , extratos e comprovantes;
.Efetuar Transferências / Pagamentos, exceto por meio eletrônico;
.Efetuar resgates / aplicações financeiras;
.Cadastrar, alterar e desbloquear senha;
.Solicitar saldos e extratos investimento

Atenciosamente,

Regina Lourdes C. de Araújo  Costa
Diretora Geral de Reforma e

Regularização Fundiária - INTERPI

ORCINIL TON ALVESCOELHO
Diretor Adm. e Financeiro - INTERPI

Of. 286

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUÍ - INTERPI



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de maio de 2016 • No 86

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Nuno Kauê dos Santos Bernardes Bezerra

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


